ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ  -  ЮГРА

(ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ)

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ГОРНОПРАВДИНСК

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от  11.04.2012                                                                                                  № 14
Об одобрении передачи осуществления части полномочий
по решению вопросов местного значения администрацией
сельского поселения Горноправдинск администрации
Ханты-Мансийского района и утверждении соглашения
о передаче указанных полномочий
В соответствии с  частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 2 статьи 3 Устава сельского поселения Горноправдинск,
Совет депутатов сельского поселения Горноправдинск

Р Е Ш И Л:

1. Одобрить передачу осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения администрацией сельского поселения Горноправдинск администрации Ханты-Мансийского района:
1.1. по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселения, в части реконструкции объекта культурного наследия «Здание Каменной (Вознесенской) церкви»;
1.2. по формированию и размещению муниципального заказа (с правом заключения муниципальных контрактов), в части страхования имущества, находящегося в муниципальной собственности сельского поселения.

2. Утвердить соглашение о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения между Администрацией Ханты-Мансийского района и Администрацией сельского поселения Горноправдинск согласно приложению.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
Заместитель председателя

Глава

Совета депутатов сельского

сельского поселения

поселения Горноправдинск

Горноправдинск

___________В.А.Скворцов

______________С.А.Зайцев

Приложение

к решению Совета депутатов

сельского поселения Горноправдинск

от 11.04.2012 № 14
СОГЛАШЕНИЕ
о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов
местного значения между Администрацией Ханты-Мансийского района и Администрацией сельского поселения Горноправдинск

г. Ханты-Мансийск

                      6 апреля  2012 г.

Администрация Ханты-Мансийского района, далее именуемая «Администрация района», в лице  Главы администрации Ханты-Мансийского района Усманова Владислава Гильмановича, действующего на основании Устава Ханты-Мансийского района, с одной стороны, и администрация сельского поселения Горноправдинск, далее именуемая «Администрация поселения», в лице главы сельского поселения Горноправдинск Зайцева Сергея Анатольевича, действующего на основании Устава сельского поселения Горноправдинск, с другой стороны, совместно именуемые «стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

Статья 1. Правовая основа настоящего Соглашения

1. Настоящее Соглашение заключено в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ханты-Мансийского района, Уставом сельского поселения Горноправдинск, статьей 142.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Статья 2. Предмет настоящего Соглашения

1. Стороны признают, что в целях эффективного решения вопросов местного значения необходима передача части полномочий по решению вопросов местного значения.

2. Передача полномочий по решению вопросов местного значения осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения на осуществление части полномочий, переданных на основании настоящего Соглашения.
Статья 3. Полномочия по решению вопросов местного значения Администрации поселения, передаваемые Администрации района для их осуществления.

1. Администрация поселения передает, а Администрация района принимает на себя обязательства осуществлять на территории сельского поселения Горноправдинск следующие полномочия, возложенные на Администрацию поселения Уставом сельского поселения Горноправдинск, направленные на решение вопроса местного значения:

1.1) по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселения, в части реконструкции объекта культурного наследия «Здание Каменной (Вознесенской) церкви»;

1.2) по формированию и размещению муниципального заказа (с правом заключения муниципальных контрактов), в части страхования имущества, находящегося в муниципальной собственности сельского поселения.

2. Осуществление Администрацией района части полномочий по решению вопросов местного значения, указанных в настоящей статье, не исключает обязанности Администрации поселения по решению вопросов местного значения, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Статья 5. Порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий.

1. Объем финансовых средств - межбюджетных трансфертов, необходимых  для осуществления Администрацией района переданных полномочий, утверждается решениями представительных органов поселения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период на основании расчетов, представленных администрацией поселения. Межбюджетные трансферты для осуществления переданных полномочий передаются в бюджет муниципального района с соблюдением требований бюджетного законодательства Российской Федерации.

2. Объем передаваемых межбюджетных трансфертов указан в приложении к настоящему соглашению.

3. Финансирование расходов, необходимых для осуществления полномочий носит целевой характер.

Статья 6. Порядок передачи движимого и недвижимого имущества, необходимого для осуществления Администрацией района

полномочий Администрации поселения

1. Недвижимое имущество, земельный участок (Здание Каменной (Вознесенской) церкви и земельный участок под указанным объектом), находящиеся в собственности поселения (далее - материальные средства поселения), необходимые для осуществления переданных полномочий, передаются безвозмездно в собственность муниципального образования Ханты-Мансийский район.

2. Материальные средства поселения, переданные в собственность муниципального образования Ханты-Мансийский район, используются только по целевому назначению.

Статья 7. Права и обязанности Сторон

1.1) 1. В целях реализации настоящего Соглашения Администрация поселения вправе:

1.2) получать информацию от принявшей полномочия стороны об осуществлении переданных полномочий, а также об использовании муниципального имущества земельного участка и финансовых средств, переданных для осуществления этих полномочий;

1.3) требовать от принявшей полномочия стороны устранения выявленных нарушений настоящего Соглашения;

1.4) ставить вопрос  о применении мер  ответственности к принявшей полномочия стороне,  предусмотренных статьей 10 настоящего Соглашения.

1.4) получать консультацию и методическую помощь от принявшей полномочия стороны по вопросам передачи полномочий.

2. В целях реализации настоящего Соглашения Администрация поселения обязана:

2.1)
осуществлять своевременное финансирование переданных полномочий;

2.2)
оказывать консультационную и методическую помощь по вопросам осуществления полномочий;

2.3) передать принявшей полномочия стороне муниципальное имущество и земельный участок согласно настоящему Соглашению.

3. В целях реализации настоящего Соглашения Администрация района вправе:

3.1) самостоятельно выбирать формы и методы осуществления переданных полномочий;

3.2) требовать от передавшей полномочия стороны своевременного перечисления финансовых средств и безвозмездной передачи муниципального имущества (объекта культурного наследия «Здание Каменной (Вознесенской) церкви») и земельный участок под указанным объектом;

4. В целях реализации настоящего Соглашения Администрация района обязана:

4.1) обеспечить надлежащее осуществление переданных полномочий;

4.2) представлять передавшей полномочия стороне по её запросу необходимую информацию о результатах осуществления переданных полномочий, а также о расходовании средств, перечисленных для осуществления этих полномочий;

4.3) использовать перечисленные в качестве межбюджетных трансфертов финансовые средства, переданные для осуществления полномочий материальные средства по целевому назначению;

4.4) оказывать консультационную и методическую помощь передавшей полномочия стороне по вопросам передачи полномочий.

Статья 8. Срок действия настоящего Соглашения

1. Настоящее Соглашение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

2. Настоящее соглашение заключается сроком на 3 года с правом продления срока его действии по соглашению сторон.
Статья 9. Основания и порядок прекращения действия настоящего Соглашения

          1. Действие настоящего Соглашения прекращается по истечении срока его действия. Если одна из сторон по настоящему Соглашению намерена продлить срок действия настоящего Соглашения, она обязана уведомить другую сторону об этом не позднее чем за месяц до истечения срока настоящего Соглашения.

2. Действие настоящего Соглашения прекращается досрочно по следующим основаниям:

2.1. в случае взаимного согласия Сторон на расторжение настоящего Соглашения;

2.2. в случае преобразования муниципального района и (или) поселения в установленном федеральным законом порядке;

2.3. в случае систематического (три и более раза в течение финансового года) нецелевого использования материальных и финансовых средств, переданных для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения.

2.4. в случае неоднократного (два и более раза) признания судом недействительными актов принявшей полномочия стороны, связанных с осуществлением переданных полномочий;

2.5. в случае неисполнения или ненадлежащего осуществления принявшей полномочия стороны переданных полномочий - при наличии в течение одного года двух и более решений суда об обязанности устранить допущенное нарушение прав и свобод гражданина или препятствие к осуществлению гражданином его прав и свобод в связи с неисполнением или ненадлежащим осуществлением переданных в соответствии с настоящим Соглашением полномочий.

3. Досрочное прекращение действия настоящего Соглашения оформляется письменным соглашением Сторон о расторжении настоящего Соглашения.

4. Действие настоящего Соглашения  прекращается автоматически по основанию, указанному в пункте 2.2. настоящей статьи, со дня вступления в силу закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры о преобразовании   муниципального района и (или) поселения.

5. При наличии инициативы сторон о прекращении действия настоящего соглашения по основаниям, указанным в пунктах 2.3, 2.4., 2.5. стороны не в праве отклонятся от подписания соглашения о расторжении.

6. Не позднее чем через 30 дней со дня прекращения действия настоящего соглашения сторона, принявшая полномочия возвращает по акту другой стороне неосвоенные финансовые средства, перечисленные в качестве межбюджетных трансфертов, а также переданные в безвозмездное пользование материальные средства, в т.ч. здания, сооружения, иное имущество.
Статья 10. Ответственность за нарушение настоящего Соглашения

1. В случае нарушения настоящего Соглашения (его неисполнения или
ненадлежащего исполнения) одной из Сторон другая сторона вправе вынести письменное предупреждение о неисполнении или ненадлежащем исполнении настоящего Соглашения.

2. В случае нецелевого использования финансовых средств, перечисленных в целях осуществления полномочий, их неперечисления, неполного или несвоевременного перечисления, и иных нарушений установленных законодательством и (или) настоящим Соглашением Стороны несут ответственность (включая финансовые санкции) в порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации и иными законодательными актами Российской Федерации.

3. Убытки, возникшие вследствие неисполнения обязательств по настоящему Соглашению, возмещаются по дополнительному соглашению сторон либо в судебном порядке.

Статья 11. Порядок урегулирования споров по настоящему Соглашению

1. Споры между сторонами по вопросам толкования и применения настоящего соглашения разрешаются посредствам взаимных консультаций, иных согласительных процедур, результаты которых оформляются протоколом, либо разрешаются в судебном порядке.

Статья 12. Порядок внесения изменений и дополнений в настоящее соглашение

1. Любые изменения и дополнения в настоящее Соглашение являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению вносятся только по письменному соглашению сторон.

Статья 13. Иные условия

1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

2. В случае внесения в установленном порядке изменений и дополнений в
действующие законодательные акты Российской Федерации по вопросам разграничения полномочий муниципальных образований стороны  обязуются в месячный срок с момента вступления в силу указанных изменений и (или) дополнений провести переговоры и внести соответствующие изменения в настоящее Соглашение.

Подписи сторон:

Глава

    Глава администрации

сельского поселения Горноправдинск          Ханты-Мансийского района

_________________  С.А.Зайцев

    _____________В. Г. Усманов

PAGE
2